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Streszczenie 
 

Opracowano wirtualny przyrząd „Napięcia dynamiczne”, oparty na modu-
łach programu LabView 8.2 i zastosowano do rejestracji przebiegu napięć 
dynamicznych nici szwalnej. Stwierdzono zróżnicowany charakter prze-
biegu napięć dynamicznych testowanych podciągaczy. Przeprowadzone 
badania eksperymentalne wykazały przydatność zbudowanego stanowiska 
pomiarowego do oceny przebiegu napięć dynamicznych powstających  
w nici oraz oceny procesu formowania ściegu. Pozwoliły również zaob-
serwować znaczny spadek szczytowej wartości siły zaciągania ściegu dla 
podciągacza tarczowego w porównaniu do podciągacza profilowanego 
(oryginalny w maszynie stanowiącej obiekt badań), co wpłynęło na po-
prawę warunków tworzenia ściegu czółenkowego. 
 
Słowa kluczowe: nić szwalna, podciągacz nici, napięcia dynamiczne nici, 
strefa tworzenia ściegu (STS), maszyna szyjąca. 
 

A stand for measurements of dynamic  
tensions arising in a sewing thread  
in the process of  machine sewing 

 
Abstract 

 
The worked out virtual instrument “Dynamic tensions” is based on modules 
of the program LabView 8.2 for recording the waveforms of needle thread 
dynamic tensions. Estimation of dynamic tensions within the thread was 
preceded by construction of a take-up disc and  choice of a sewing machine 
containing the discussed mechanism. It was found that the dynamic tensions 
for the constructed take-up disc have diversified character in relation to the 
profiled take-up mechanism (original in the machine). The tests of dynamic 
tensions were conducted for the needle thread during sewing on a modern 
test-bench enabling reading, recording and analysis. The measuring system 
allows identification of the thread dynamic  tensions generated by the take-up 
disc mechanism. The experimental investigations carried out showed 
considerable decrease in the highest strength value of stitch tightening for 
the take-up disc mechanism, which influenced the improvement of conditions 
of the lockstitch creation in a sewing machine.  
 
Keywords: sewing thread, thread take-up, dynamic thread tensions, stitch 
creating zone of lockstitch (STS), sewing machine. 
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1. Wprowadzenie 
 

Proces tworzenia dowolnego ściegu maszynowego, w tym 
ściegu czółenkowego, wymaga uwzględnienia mechanizmu 
sterującego ruchem nici z uwagi na fakt, że długość nici wyma-
gana w procesie tworzenia ogniwa ściegu zmienia się w prze-
dziale stanowiącym wielokrotność jej długości w tym ogniwie.  

Zadaniem mechanizmu podciągacza nici w maszynie szyjącej 
ściegu czółenkowego (ścieg o tzw. przeplocie zamkniętym) jest 
współdziałanie z igłą i chwytaczem cewkowym w procesie two-
rzenia ściegu. W cyklu roboczym mechanizmu podciągacza nici 
wyróżnia się fazę podawania nici do igły i chwytacza oraz fazę 
wybierania nici z układu chwytaczowego, kończącą się tzw. za-
ciąganiem ściegu w celu uformowania przeplotu [1]. Szczególnie 
interesujące jest zaciąganie ściegu ze względu na napięcia dyna-
miczne powstające w nici szwalnej [2]. Z uwagi na istniejące 
możliwości kształtowania konfiguracji podciągaczy wielobariero-
wych [3] możliwy jest dobór budowy podciągacza tarczowego 
(położenie i liczba barier stałych oraz ruchomych) w celu kształ-
towania dynamiki oddziaływania podciągacza na nić w procesie 
lokowania przeplotu w pakiecie tekstylnym (zaciąganie ściegu). 
Modelowanie procesu zaciągania ściegu [4] wykorzystać można 
do kształtowania warunków technologicznych procesu szycia  
w taki sposób, aby poziom zniszczenia nici w strefie tworzenia 
ściegu był możliwie najniższy. 

Ocena napięć dynamicznych w nici [5], które powstają w wyni-
ku oddziaływania barier podciągacza tarczowego na nić (rysunek 
1), poprzedzona została budową podciągacza tarczowego, oraz 
wytypowaniem maszyny, której konstrukcja umożliwiła jego 
zainstalowanie. Konfiguracja podciągacza tarczowego opisana jest 
liczbą i położeniem barier stałych (A, B, C) oraz ruchomych (P1, 
P2, L1, L2). Na rysunku 1 oznaczono jedynie widoczne bariery 
podciągacza tarczowego tj. bariery stałe (A, B, C) oraz ruchome 
(L1, L2).  
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Rys. 1.  Widok zbudowanego podciągacza tarczowego zainstalowanego  

na maszynie szyjącej  
Fig. 1.  The take-up disc prototype installed on a sewing machine  

 
W celach porównawczych badania eksperymentalne prowadzo-

no na tej samej maszynie z podciągaczem rotacyjnym profilowa-
nym (podciągacz oryginalny w maszynie przyjętej do badań, patrz 
rysunek 2). 

 
 

 
 
Rys. 2.  Widok podciągacza rotacyjnego profilowanego  

(oryginalny w maszynie szyjącej)  
Fig. 2.  View of the rotational profiled take-up mechanism  

(original in a sewing machine)  

 
 

2. Budowa stanowiska pomiarowego 
 

Badania napięć dynamicznych powstających w nici igłowej 
podczas szycia maszynowego przeprowadzono na nowoczesnym 
stanowisku pomiarowym [5], które umożliwia ich odczyt, zapis 
oraz bezpośrednią analizę. Rejestrację powstających oscylogra-
mów napięć dynamicznych wykonano na stanowisku pomiaro-
wym, którego schemat ideowy przedstawiono na rysunku 3.  
W skład stanowiska wchodzi: 1 - maszyna szyjąca ściegu czółen-
kowego Juki 2284, 2 - czujnik tensometryczny (częstość drgań 
własnych 22 kHz), 3 - wzmacniacz firmy Instruments Division 

Measurement Group INC, 4 - karta pomiarowa DAQ firmy National 
Instruments (karta 14 bit) połączona z komputerem przez port 
USB, 5 - komputer z zainstalowanym wirtualnym przyrządem 
„Napięcia dynamiczne”, zbudowanym na bazie programu  
Proffesional Development Systems LabView 8.2, do akwizycji 
wprowadzonych danych, 6 – drukarka. 

 
 

 
 
Rys. 3.  Schemat ideowy stanowiska pomiarowego  
Fig. 3.  Schematic diagram of the measuring stand 

 
Zbudowane stanowisko wykorzystuje opracowany przyrząd 

wirtualny „Napięcia dynamiczne” oparty na modułach programu 
LabView 8.2, który pozwala na zapis sygnału rejestrowanego za 
pomocą czujnika półprzewodnikowego umieszczonego w strefie 
tworzenia ściegu maszyny szyjącej (patrz rysunek 4). Na rysunku 
4 pokazano też schematycznie sposób współdziałania czujnika  
z nicią. 

 
 

 
 
Rys. 4.  Stanowisko do pomiaru napięć dynamicznych powstających  

w nici szwalnej 
Fig. 4.  Test position for measurement of dynamic tensions arising  

in the sewing thread 

 
Sygnał z czujnika tensometrycznego po wcześniejszym 

wzmocnieniu przekazywany jest za pośrednictwem karty pomia-
rowej DAQ (Data Acquisition) do komputera. Użyty wirtualny 
przyrząd „Napięcia dynamiczne” pozwala na szybką obróbkę  
i analizę uzyskanych oscylogramów napięć. Przebiegi napięć 
dynamicznych rejestrowane są w postaci wykresu i wartości licz-
bowych średniej z maksymalnych pików oraz pola powierzchni 
pod zarejestrowaną krzywą (rysunek 5). 

Opracowany wirtualny przyrząd „Napięcia dynamiczne” [5], 
dzięki rozbudowanej strukturze, daje szereg innych możliwości 
pracy z zarejestrowanym przebiegiem napięć, tj. zapisywanie 
oscylogramu do pliku tekstowego przenoszonego następnie  
w postaci liczbowej do arkusza obliczeniowego Excel, czy typowo 
graficznych jak np. centrowanie przebiegu napięć, bądź powięk-
szanie wybranego impulsu w celu dokładniejszego prześledzenia 
zapisanego wykresu. 
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Rys. 5.  Zapis napięć dynamicznych powstających w nici szwalnej w procesie 

szycia maszynowego, dla podciągacza tarczowego, uzyskany przy  
użyciu wirtualnego przyrządu „Napięcia dynamiczne” 

Fig. 5.  Recording of dynamic tensions arising in the sewing thread in the process 
of machine sewing for the take-up disc obtained with use of the virtual  
instrument „Dynamic tensions” 

 
Widok panelu do badania napięć dynamicznych powstających 

w nici przedstawia rysunek 6. 
 
 

 
 
Rys. 6.  Panel sterujący wirtualnego przyrządu do pomiaru napięć dynamicznych 
Fig. 6.  Control panel of the virtual device for measurement of dynamic tensions 

 
Pokazany na rysunku 6 panel sterujący pozwala na bezpośredni 

odczyt maksymalnej wartości napięcia powstającego w nici, pracy 
związanej z procesem zaciągania ściegu a następnie zapis danych 
pomiarowych na twardym dysku komputera. Przyrząd wirtualny 
automatycznie wykrywa wszystkie wartości maksymalne w reje-
strowanym przebiegu (rys. 5) i wyświetla ich liczbę na panelu. 
Użytkownik przyrządu może za pomocą pokrętła wybrać interesu-
jące go maksimum i dokonać, z wyświetlacza cyfrowego, odczytu 

wartości siły maksymalnej. Przyrząd wylicza również pole po-
wierzchni pod dowolną krzywą i wyświetla jego wartość na pane-
lu. Pole to pozwala na oszacowanie pracy jaka musi zostać wyko-
nana m.in. do przeprowadzenia przeplotu pomiędzy zszywane 
warstwy pakietu tekstylnego. 

Możliwości, jakie posiada LabView, oraz wirtualny przyrząd 
„Napięcia dynamiczne”, zdecydowały o użyteczności i trafności 
jego zastosowania w rozwiązaniu postawionego zadania.  

Zbudowany układ pomiarowy pokazany na rysunku 4 pozwolił 
na identyfikację napięć dynamicznych w nici generowanych przez 
podciągacz tarczowy (rysunek 7b). Dla porównania załączono 
(rysunek 7a) przykładowy oscylogram napięć dynamicznych nici 
uzyskany na tej samej maszynie, z podciągaczem profilowanym 
(oryginalny w maszynie).  

Identyfikację napięć dynamicznych nici prowadzono dla: 
 dwuwarstwowego pakietu tekstylnego (tkanina drelich),  
 nici poliestrowych firmy Gütermann, 
 ściegu liniowego, 
 nominalnego skoku transportera snom = 2,5 . 10-3 m, 
 stałej siły hamowania nici igłowej Fh/i = 100 . 10-2 N, 
 stałej siły hamowania nici chwytaczowej Fh/c = 70 . 10-2 N, 
 prędkości obrotowej badanej maszyny n = 2500 . 1/60 s-1. 
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